PROGRAMA DE MONITORIA – 2024/1

A Pró-Reitoria Acadêmica do Centro Universitário Católica do Leste de Minas Gerais – Unileste,

no exercício de suas atribuições de acordo com a Portaria PRT 023/2021, torna público o

processo de seleção para alunos monitores dos cursos de graduação durante o 1º semestre de

2024.

Das vagas

Para o 1º semestre letivo de 2024, estão disponíveis diversas vagas para monitoria, conforme

relação e critérios estabelecidos:

Lembramos que o aluno só poderá se candidatar a monitoria de uma disciplina no semestre. A

carga horária semanal será de 5 horas para Voluntário e de 10 horas para Bolsistas.

DISCIPLINA CURSO VAGAS

Abordagem Corporal
Fisioterapia 3

Administração de Materiais e Patrimônio
Administração/ Contábeis 1

Administração Financeira e Orçamentária
Administração/ Contábeis 1

Análise do Movimento Humano
Fisioterapia 2

Anatomia de Cabeça e Pescoço e Anatomia

Dental Odontologia 2

Anatomia Humana
SAUDE 1

Anatomia Veterinária - Aparelho Locomotor e

Cardiovascular Veterinária 2

Anatomia Veterinária - Órgãos e sistemas
Veterinária 2

Banco de Dados
Sistemas/ software 1

Cálculo Diferencial e Integral
ENG 2

Ciência Política e Teoria da Constituição
Direito 1

Cirurgia Odontológica I
Odontologia 10

Cirurgia Odontológica II
Odontologia 5

DISCIPLINA CURSO VAGAS

Citologia e Histologia Bucodental Odontologia 4

Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais
Veterinária 2

Comunicação: Apresentação de Projeto e

Prototipagem Digital Arquitetura 1

Comunicação: Introdução a Representação de

Arquitetura Arquitetura 1

Comunicação: Representação Arquitetônica

Aplicada Arquitetura 1

Comunicação: Representação Arquitetônica Bi

e Tridimensional Arquitetura 1

Comunicação: Topografia, Cartografia e

Geoprocessamento Arquitetura 1

Contabilidade Avançada
Administração/ Contábeis 1

Contabilidade Básica
Administração/ Contábeis 1

Contabilidade e Planejamento Tributário
Administração/ Contábeis 1

Contabilidade Intermediária
Administração/ Contábeis 1

Controladoria
Administração/ Contábeis 2

Crimes em Espécie
Direito 1

Crise Empresarial e Arbitragem
Direito 1

Cuidado Integral à Mulher e ao Recém-nascido
Enfermagem 1

Cuidado Integral à Mulher, à Criança e ao

Adolescente II Enfermagem 1

Dentística Clínica
Odontologia 8

Dentística e Materiais Aplicados
Odontologia 2

Dentística Pré-Clínica
Odontologia 10

Diagnóstico por Imagem em Medicina

Veterinária Veterinária 1

Direito Coletivo e Processo do Trabalho
Direito 1

DISCIPLINA CURSO VAGAS

Direito das Coisas e Regularização Fundiária
Direito 1

Direito das Famílias e das Sucessões
Direito 1

Direito das Obrigações e Contratos
Direito 1

Direitos Humanos
Direito 1

Eletrônica
Eng. Elétrica 1

Endodontia Clínica
Odontologia 6

Estatística e Métodos Quantitativos
Administração/ Contábeis 1

Estatística e Probabilidade
ENG 1

Estúdio - Programas Complexos e

Sustentabilidade Arquitetura 1

Estúdio: Concepção de Projeto e Design de

Interiores Arquitetura 1

Estúdio: Desenho da Paisagem
Arquitetura 1

Estúdio: Edifício e Cidade
Arquitetura 1

Estúdio: Linguagem, Metodologia e o Corpo
Arquitetura 1

Estúdio: Mercado e Verticalização
Arquitetura 1

Execução Civil
Direito 1

Expressão Gráfica
ENG 1

Farmacologia Aplicada a Odontologia
Odontologia 1

Farmacologia e Terapêutica Veterinária
Veterinária 1

Fenômenos de Transporte
ENG 1

Fenômenos Termodinâmicos e Ondulatórios
ENG 1

Física do Movimento
ENG 1

DISCIPLINA CURSO VAGAS

Fisiologia Veterinária I
Veterinária 1

Fisiologia Veterinária II
Veterinária 1

Fisioterapia Cardiovascular
Fisioterapia 1

Fisioterapia Neurofuncional
Fisioterapia 2

Fisioterapia por Dispositivos Auxiliares
Fisioterapia 1

Fisioterapia Respiratória
Fisioterapia 2

Fundamentos Avançados de Enfermagem
Enfermagem 1

Fundamentos Básicos de Enfermagem
Enfermagem 1

Fundamentos em Ciências Exatas
ENG 1

Geometria Analítica e Álgebra Linear
ENG 1

Gestão da Produção e Operações
Administração/ Contábeis 1

Gestão de Custos
Administração/ Contábeis 1

História e Filosofia do Direito
Direito 1

Imaginologia Odontológica
Odontologia 2

Instalações Elétricas
Eng. Elétrica 1

Integração do Corpo Humano
Odontologia 4

Integração: Atuação Institucional e em

Contextos Organizacionais Psicologia 1

Integração: Atuação Institucional e

Organizacional Psicologia 1

Integração: Avaliação Psicológica Crítica
Psicologia 1

Integração: Desenvolvimento Humano na

Infância e na Adolescência Psicologia 1

Integração: O Desenvolvimento Humano na

Adultícia e na Velhice Psicologia 1

DISCIPLINA CURSO VAGAS

Integração: Processos de Promoção e

Prevenção em Saúde Coletiva Psicologia 1

Laboratório de banco de Dados
Sistemas/ software 1

Laboratório de Práticas Integradas
ENG 1

Matemática Financeira
Administração/ Contábeis 1

Mecânica dos Sólidos
ENG 1

Meios de Impugnação das Decisões Judiciais
Direito 1

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Psicologia
Psicologia 1

Microbiologia e Parasitologia Veterinária
Veterinária 1

Microbiologia Veterinária
Veterinária 1

Modelamento Diferencial e Integral
ENG 1

Neurociência e Comportamento
Psicologia 1

Periodontia Clínica
Odontologia 4

Plano de Negócio
Administração/ Contábeis 1

Prática Profissional Civil, Penal, Trabalhista II
Direito 1

Prática Profissional Jurídica do Terceiro Setor
Direito 1

Procedimentos Especiais e Prática do Processo

Civil Direito 1

Procedimentos Penais Especiais
Direito 1

Processos Psicológicos Básicos e

Aprendizagem Psicologia 1

Programação Aplicada
ENG 2

Proteção de Sistemas Elétricos
Eng. Elétrica 1

Prótese Fixa
Odontologia 2

DISCIPLINA CURSO VAGAS

Prótese Fixa Pré-Clínica
Odontologia 5

Prótese Parcial Removível Clínica
Odontologia 3

Prótese Total
Odontologia 2

Prótese Total Removível Clínica
Odontologia 6

Psicologia e Conhecimento Científico
Psicologia 1

Química e Materiais
ENG 1

Semiologia e Semiotécnica
Enfermagem 1

Técnicas Projetivas de Avaliação Psicológica
Psicologia 1

Técnicas Psicométricas de Avaliação

Psicológica Psicologia 1

Teoria do Direito
Direito 1

Teoria do Direito Administrativo
Direito 1

Teoria do Direito Empresarial e Sociedades
Direito 1

Teoria dos Direitos Fundamentais
Direito 1

Teoria Geral do Direito Civil
Direito 1

Teoria Geral do Direito do Trabalho
Direito 1

Teoria Geral do Processo de Conhecimento
Direito 1

Teoria Geral do Processo Penal
Direito 1

Terapias Manuais
Fisioterapia 2

Coronel Fabriciano, 15 de dezembro de 2023

Marcelo Vieira Correa

Pró-reitor Acadêmico